证券代码：000591 证券简称：太阳能 公告编号：2025-120

债券代码：127108 债券简称：太能转债

债券代码：149812 债券简称：22太阳G1

债券代码：148296 债券简称：23 太阳 GK02

中节能太阳能股份有限公司

关于控股股东提供专项债券资金暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

中节能太阳能股份有限公司（以下简称公司）于2025年12月25日召开第十一

届董事会第二十四次会议，审议通过了《关于控股股东提供专项债券资金暨关联

交易的议案》，关联董事谢正武、王黎、刘斌回避表决。相关事项公告如下：

一、关联交易概述

为满足公司重点项目建设的资金需求，公司所属全资子公司中节能太阳能科

技有限公司（以下简称太阳能科技公司）向公司控股股东中国节能环保集团有限

公司（以下简称中国节能）申请专项债资金不超 21.10 亿元。

“稳增长、扩投资”专项债券资金是经国资委同意，国有资本运营公司在银

行间债券市场发行的，用于重点支持“两重”“两新”项目投资的资金。

近期，中国节能为支持下属企业发展，已经按照相关规定及程序取得专项债

券资金。根据项目投资需求，太阳能科技公司向中国节能申请专项债券资金不超

过 21.10 亿元，使用期限 10 年，利率为 2.72%（年化）。资金由中国节能拨付

至太阳能科技公司，太阳能科技公司在收到专项债券资金后，将资金按需及时转

入下属子公司，由资金使用单位最终承担归还本金、利息的义务。公司、太阳能

科技公司及其子公司无需提供保证、抵押、质押等任何形式的担保。

中国节能为公司的控股股东，根据《深圳证券交易所股票上市规则》的规定，

本次交易构成关联交易。

本次关联交易经第十一届董事会第二十四次会议审议通过，共 9名与会董事

中，关联董事谢正武、王黎、刘斌回避表决，其余董事全部同意。

本次关联交易已按照相关规定向深交所申请豁免提交股东会审议。本次交易

不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组，无需经过有关

部门批准。

二、关联方基本情况介绍

（一）基本情况

1.企业姓名：中国节能环保集团有限公司

2.统一社会信用代码：91110000100010310K

3.企业类型：有限责任公司（国有独资）

4.法定代表人：廖家生

5.成立日期：1989 年 6 月 22 日

6.注册资本：810,000 万元人民币

7.注册地址：北京市大兴区宏业东路 1号院 25 号楼

8.办公地址：北京市海淀区西直门北大街 42 号节能大厦

9.经营范围：一般项目：节能管理服务；环保咨询服务；工程和技术研究和

试验发展；以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理服务；企业总部

管理；企业管理；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；技术服务、技术

开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；资源循环利用服务技术咨询；

资源再生利用技术研发；再生资源加工；再生资源销售；环境保护专用设备制造；

热力生产和供应；固体废物治理；污水处理及其再生利用；水污染治理；土壤污

染治理与修复服务；水环境污染防治服务；水利相关咨询服务；工程管理服务；

水资源管理；园区管理服务；再生资源回收（除生产性废旧金属）；储能技术服

务；远程健康管理服务；健康咨询服务（不含诊疗服务）；养生保健服务（非医

疗）；日用化学产品制造。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开

展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

10.实际控制人：国务院国有资产监督管理委员会（以下简称国务院国资

委）。

（二）历史沿革

中国节能是国务院国资委控股的中央企业，在节能环保领域地位突出。中国

节能前身是中国国家计划委员会节约能源计划局，1994 年更名为中国节能投资

公司（以下简称中节能投资）。2010 年 5 月，中节能投资与中国新时代控股集

团有限公司实行联合重组，将中节能投资更名为中国节能环保集团公司，并成为

重组后的母公司，注册资本增至 67.83 亿元。2017 年 12 月 5 日，经国务院国资

委批准，中国节能由全民所有制企业整体改制为国有独资公司，改制后名称变更

为现名。后经过多次增资扩股等，截至 2025 年 6 月末，中国节能注册资本

81.00 亿元，国务院国资委为实际控制人。

中国节能主要从事节能、环保、新能源、高新材料与健康产业及战略支持与

服务类业务。

（三）最近三年及一期的主要财务数据

单位：万元

项目
2025年 9月30日/

2025年 1-9月

2024年12月31日

/2024年度

2023年12月31日

/2023年度

2022年12月31日

/2022年度

资产总额 29,510,257.88 28,159,862.88 28,035,858.08 28,153,806.49

负债合计 20,562,065.23 19,638,113.15 19,111,801.13 19,571,147.05

所有者权益合计 8,948,192.66 8,521,749.73 8,924,056.95 8,582,659.43

营业总收入 3,194,488.39 4,865,415.85 5,912,853.98 5,303,733.22

净利润 154,537.99 -10,964.54 365,133.49 367,174.30

注：2022-2024 年度数据已经审计，2025 年第三季度数据未经审计。

（四）与公司的关联关系

中国节能为公司的控股股东，为公司的关联方。

（五）关联方失信情况

经查询，中国节能不是失信被执行人。

三、关联交易标的基本情况

本次关联交易标的为中国节能向太阳能科技公司提供的“稳增长、扩投资”

专项债券资金。

四、关联交易的定价政策及定价依据

本次向中国节能申请使用专项债券资金最高不超过 21.10 亿元，使用期限

10 年，利率 2.72%（年化），不高于目前 5年期以上 LPR 基准利率（3.5%），不

高于目前公司项目从国内商业银行取得的同种类同期同档次贷款利率水平

（2.75%），交易定价公允合理，不存在损害上市公司及中小股东利益的情形。

五、关联交易协议的主要内容

（一）协议主体

出借人：中国节能环保集团有限公司

借款人：中节能太阳能科技有限公司

（二）协议主要内容

1.使用额度：不超过 21.10 亿元。

2.资金用途：专项用于“两重两新”项目建设。

3.使用期限：10 年。

4.利率及还本付息方式:

利率按照 2.72%（年化），起息日以收到专项债券资金为准，每年付息一次，

无其他费用。

5.本金偿还：项目单位应在债券使用期限内使用资金，使用期限截止之日前

应一次性全额归还本金。

6.中国节能有权对各项目单位使用本协议项下“稳增长、扩投资”专项债券

资金的情况进行监督检查和绩效评价，包括项目单位是否按本协议约定用途使用

资金，是否按时归还本息，是否及时支出以及资金使用效益。

六、关联交易的目的及影响

公司使用专项债券资金有利于调整公司融资结构，提高融资效率，降低融资

成本；专项债券资金注入后，有利于保障项目投资建设，提升现金流，能够提升

公司未来整体的盈利能力，从而达到提升公司经营质效和经营能力的目的。

该事项不会对公司当期和未来的财务状况和经营成果造成重大影响，不存在

损害公司和全体股东利益的情形，公司不会对关联方形成依赖。

七、公司与中国节能及其子公司已发生的各类关联交易

2025 年年初至今，公司与中国节能及其下属公司已发生的关联交易总额为

70,074.49 万元（不包含本笔，不包含以前年度已经审批、在年初至披露日执行

的关联交易，不包含年度预计范围内的日常关联交易）。

八、授权事项

提请授权公司董事长在董事会审议通过本议案后，签署相关协议。

九、独立董事过半数同意意见

该事项经公司第十一届董事会独立董事专门会议 2025 年第六次会议审议通

过，全体独立董事同意该事项。

十、保荐人意见

经核查，保荐人认为：太阳能全资子公司太阳能科技拟向控股股东中国节能

申请专项债券资金暨关联交易事项系公司正常生产经营的需要，交易定价公允合

理。本次关联交易事项不会对公司当期和未来的财务状况和经营成果造成重大影

响，不存在损害上市公司和全体股东利益的情形，不会导致公司对关联方形成依

赖。本次关联交易已经公司独立董事专门会议、董事会审议通过，关联董事已回

避表决；公司已向深圳证券交易所申请本次关联交易事项豁免提交股东会审议，

并获得深圳证券交易所审核同意。本次关联交易决策程序规范，符合《深圳证券

交易所股票上市规则》等规定。

十一、备查文件

1.第十一届董事会第二十四次会议决议；

2.第十一届董事会独立董事专门会议 2025 年第六次会议决议；

3.专项债合同；

4.关联交易情况概述表；

5.华泰联合证券有限责任公司关于控股股东提供专项债券资金暨关联交易的

核查意见。

特此公告。

中节能太阳能股份有限公司

董 事 会

2025年12月27日